关于全省房屋建筑和市政基础设施工程建设项目招标投标实行全过程信息公开的通知

赣建字〔2022〕1号

各设区市住房和城乡建设局，赣江新区城乡建设和交通局：

为进一步深化我省房屋建筑和市政基础设施工程建设项目招标投标改革，规范招标投标市场秩序，强化社会监督，促进阳光交易，根据《中华人民共和国招标投标法》《中华人民共和国招标投标法实施条例》和《招标公告和公示信息发布管理办法》（国家发展改革委令第10号）等相关规定，按照公开、公正、公平的原则，我省依法必须公开招标的房屋建筑和市政基础设施工程建设项目招标投标相关信息，除依法需要保密或者涉及商业秘密的内容外，实行全过程信息公开,现将有关事项通知如下:

一、充分认识招投标全过程信息公开的重要意义

招投标全过程信息公开，是有效促进招标人规范条件设置、评标专家公正履职、投标人诚实守信参与投标的重要手段，是强化社会监督、防止暗箱操作、促进阳光交易的重要保障，对于建立公平公正、竞争有序的招投标市场秩序具有重要意义。

二、严格实行招投标全过程信息公开制度

（一）招标文件公开

1.公开内容。依法必须公开招标项目的资格预审公告和招标公告，应当载明以下内容：

（1）招标项目名称、内容、范围、规模、资金来源；

（2）投标资格能力要求，以及是否接受联合体投标；

（3）获取资格预审文件或招标文件的时间、方式；

（4）递交资格预审文件或投标文件的截止时间、方式；

（5）监管机构、招标人及招标代理机构的名称、地址、联系人及联系方式；

（6）采用电子招标投标方式的，潜在投标人访问电子招标投标交易平台的网址和方法；

（7）其他依法应当载明的内容。

2.公开时限和方式。招标人应当在“江西省公共资源交易网——房建及市政工程子系统”发布资格预审公告、招标公告，并同步发布资格预审文件、招标文件以供下载，发布期不得少于5日。采用资格预审方式对潜在投标人进行资格审查的，提交资格预审申请文件的时间，自资格预审文件停止发布之日不得少于5日。招标文件发布之日起至提交投标文件截止之日，不得少于20日。

招标人可以按照相关规定对已发出的资格预审文件或招标文件进行必要的澄清或者修改，澄清或者修改的内容应当在“江西省公共资源交易网——房建及市政工程子系统”进行公告。

（二）投标文件公开

1.公开内容。依法必须招标项目的中标人或中标候选人产生后，招标人公示中标人或中标候选人时，应当公示其投标文件以下内容：

（1）中标人或中标候选人名称、投标报价、质量、工期（交货期）；

（2）中标人或中标候选人按照招标文件要求承诺的项目负责人姓名及其相关证书名称和编号；

（3）中标人或中标候选人响应招标文件要求的资格能力条件（含业绩、奖项等）；

（4）依法应公示的其他投标内容。

2.公开时限和方式。招标人应当自收到评标委员会提交的书面评标报告和中标人或中标候选人名单之日起3日内，将中标人或中标候选人的投标文件相关内容在“江西省公共资源交易网——房建及市政工程子系统”公示，公示期不得少于3日。

（三）评标过程公开

在评标过程中，应当公开评标专家的具体评审意见，包括专家评分情况及扣分理由、否决投标理由、中标人或中标候选人评定意见等。评标专家姓名可用代码进行标示，如专家1、专家2等。

（四）评标结果公开

招标人应当自收到评标报告之日起3日内，在“江西省公共资源交易网——房建及市政工程子系统”公示中标人或中标候选人名单，并将否决投标人意见、中标人或中标候选人评分情况、异议或投诉的渠道等一并公示，公示期不得少于3日。招标人组织复评的，复评结果应当在“江西省公共资源交易网——房建及市政工程子系统”公开。

（五）中标结果公开

在发出中标通知书同时，招标人应当将中标结果在“江西省公共资源交易网——房建及市政工程子系统”公开。

三、有关要求

各级住房城乡建设主管部门要高度重视招投标全过程信息公开工作，切实加强监督检查，及时纠正处理未按照规定和要求公开招投标信息的违规行为，确保招投标信息公开工作落到实处。对招标人或招标代理机构未依法公开招投标信息的，依法依规进行处理。

本通知自2022年3月1日起执行，我厅原有关文件规定与本通知不一致的以本通知为准。

省住房和城乡建设厅

2022年1月6日